a": COPIA
g} 3

,r
NE

CITTA’ DI ACRI

Provincia di Cosenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°10 DATA 28.3.2019

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE IMPOSTE, TASSE
LOCALI E TARIFFE PER SERVIZI PRODUTTIVI E A DOMANDA INDIVIDUALE, Al
SENSI DEGLI ARTT. 246 E 251 DEL D.LGS N.267/2000- ANNUALITA’ 2019-

ESAME ED APPROVAZIONE.

L’anno duemiladiciannove, il giorno 28 del mese di marzo, alle ore 16,00, nella
consueta sala delle adunanze, convocato nelle forme previste, si € riunito il
Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione.

Assume la Presidenza il consigliere Mario Fusaro.

Assiste il Segretario Generale Dott. Cosimo Straface.

Fatto I'appello nominale dei signori consiglieri:

N. | CONSIGLIERI PRESENTI | N. | CONSIGLIERI : PRESENTI
1 CAPALBO Pino SI‘ 10 | GENCARELLI Angelo SI
-2 CAIARO Maria Luigi SI 11 | FUSARO Mario SI
3 INTRIERI Giuseppe SI 12 | VIGLIATURO Anna S’I
4 SICILIANO Luca Luigi SI 13 | ABBRUZZESE Marco NO
5 SPOSATO Franca SI 14 | PALUMBO Salvatore SI
6 BRUNO. Simone SI 15 | BONACCI Mario Antonio SI
7 MORRONE Raffaele SI 16 | FERAUDO Maurizio SI
8 CAVALLOTTI Luigi SI 17 | TURANO Emilio ST
9 SPOSATO Fausto SI

Risultano presenti 16 consiglieri su diciassette.

Sono presenti: Vice Sindaco laquinta Rossella,
Assessori: Abbruzzese Francesca, Le Pera Emanuele, Fusaro Salvatore, Gludlce Giuseppe.




“utti gli interventi sono integralmente riportati nel verbale di seduta, atto n. 7 di pari data

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

>

la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Calabria, con altre delibere adottate in sede di
controllo, aveva pil volte riscontrato, con riferimento agli esercizi 2011-2013, varie irregolarita e criticita,
rilevanti ai sensi dell’articolo 148 bis TUEL e dell’articolo 6, co. 2, Digs. 149/2011 ed s.m.i., tra cui, nello
specifico: la sussistenza di quattro degli indici di deficitarieta strutturale elencati nel DM. Int 24 settembre
2009; P’inattendibilita del risultato di amministrazione; il costante ricorso ad ingenti anticipazioni di
tesoreria non restituite a fine esercizio /o a fondi vincolati, a causa principalmente della cronica incapacita
di riscossione dei residui attivi; una scarsa capacita dell’ente di riscuotere le entrate delle sanzioni
amministrative per violazione del codice della strada; I’assenza di un’adeguata attivita di recupero
dell’evasione tributaria e di‘accertamento e riscossione; la presenza, a fine esercizio, di un elevato importo
delle partite residuali totali attive e passive, anche con anzianita superiore a cinque anni; I’inserimento tra i
servizi per conto di terzi di poste atipiche; gravi criticitd in ordine alla sostenibilita dell’indebitamento
dell’ente; un saldo negativo del risultato economico della gestione ordinaria;

riscontrate tali criticitd, la Sezione Regionale aveva chiesto al Comune di Acri 1’adozione, entro 60 giorni,
delle necessarie misure correttive di riequilibrio, che perd erano rimaste insufficienti, a giudizio della Corte,
da parte dell’ente, determinando 1’aggravamento dello squilibrio finanziario ed inducendo cosi la medesima
Sezione di Controllo a disporre ( deliberazione n. 71/2013 ), nei confronti dell’ente, I'immediata preclusione
ex articolo 118 bis TUEL dell’attuazione dei programmi di spesa non obbligatori per legge;

accertato il permanere dell’inadempimento delle misure correttive richieste e la persistenza di tutti gli
indicatori di una situazione di grave squilibrio finanziario in grado di determinare il dissesto dell’ente, la
Sezione regionale aveva dato seguito ( deliberazione n. 80/2013 ) alla procedura di dissesto guidato ex
articolo 6, co. 2, Dlgs. n. 149/2011, assegnando al Consiglio dell’ente un termine non superiore a venti
giorni per la deliberazione di dissesto finanziario; ’

il Comune di Acri, con deliberazione consiliare n. 56 del 30 dicembre 2013, aveva dichiarato il dissesto
finanziario e, nel contempo, impugnato la delibera della Sezione Regionale di controllo n. 80/2013 innanzi
alla Corte dei Conti, Sezioni Riunite in sede giurisdizionale ed in speciale composizione, le quali, con la
sentenza del 30 apriIe 2014, n. 20/2014/EL, avevano accolto parzialmente il ricorso proposto dal Comune di
Acri, assegnando un termihe di 90 giorni per la presentazione del piano di riequilibrio finanziario

pluriennale di cui all’articolo 243 bis TUEL;

in ottemperanza a quanto deciso dalle Sezioni Riunite, il Comune di Acri ha, quindi, presentato un piano di
riequilibrio finanziario pluriennale ( approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 25 luglio 2014 ) e,
contestualmente, formulato richiesta di accesso al fondo di rotazione di cui all’articolo 243 ter TUEL;

successivamente, al fine di estinguere le passivita esistenti al 31 dicembre 2013, il Comune di Acri ha
chiesto alla Cassa Depositi e Prestiti un’anticipazione di liquidita, ex articolo 32 D.L. 66/2014, pari ad euro
15.500.000,00 ricevuta la quale si & reso necessario procedere alla rimodulazione dell’originario piano di
riequilibrio, al contempo confermando la richiesta di accesso al fondo di rotazione per la stabilita finanziaria

degli enti locali ex articolo 243 ter TUEL;
la Direzione Centrale per la Finanza Locale presso il Ministero dell’Interno, richiesta I’acquisizione di

ulteriori chiarimenti, poi forniti dal Comune, ha, quindi, rilevato la necessita, limitatamente al maggior
disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui, ex articolo 3, comma 7, d.Igs. 118/2011 ed
s.m.i., di una ulteriore rimodulazione del piano di riequilibrio, cui il Comune ha dato seguito; -

tuttavia, neppure dopo tali modifiche il nuovo piano di riequilibrio finanziario pluriennale & stato ritenuto

adeguato dalla Commissione per la stabilita finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell’interno, la
quale, all’esito déllistruttoria, ha evidenziato nella propria relazione conclusiva che il piano di riequilibrio




™

>

oltre a non essere supportato da idonea

finanziario pluriennale presentato dal Comune di Acri,
anticipazione di liquidita concessa dalla

documentazione, appariva viziato da errate contabilizzazioni dell’
Cassa DD.PP., nonché da una non corretta quantificazione del maggior disavanzo da riaccertamento

straordinario dei residui, che avrebbe contribuito ad alterare la rappresentazione e la quantificazione della
massa passiva, nonché a rendere conseguentemente inadeguate le misure di risanamento contenute nel piano

stesso; -

> acquisita la suddetta relazione ministeriale, analizzata la documentazione agli atti, richiesti ulteriori
chiarimenti e ricevute le controdeduzioni dell’amministrazione comunale ¢ del collegio dei revisori, la
Sezione Regionale di controllo per la Calabria, con delibera n. 65/2016, ha negato I’approvazione della
modifica del piano di riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Acri;

> avverso tale delibera della Sezione Regionale, il Comune di Acri ha proposto una nuova impugnazione
innanzi alle Sezioni Riunite in sede giurisdizionale ed in speciale composizione, le quali con sentenza n.
25/2016/EL del 9 settembre 2016, depositata in data 7 dicembre 2016, respingevano il ricorso confermando
la valutazione di non congruita del piano presentato dal Comune di Acri;

> in particolare, il giudizio complessivo sul piano di riequilibrio presentato dal Comune di Acri resta negativo
e critico, deponendo per I'incongruita dello stesso sia il grossolano errore di contabilizzazione di parte
consistente dell’anticipazione di liquidita concessa dalla Cassa DD. PP. nel 2014, che le rilevanti criticita
nella riscossione delle entrate, nell’aumento delle spese correnti, nello smaltimento dei residui passivi e

nella realizzazione di quelli attivi;

ATTESO che con nota protocollo 79390 del 7 dicembre 3016, pervenuta, tramite PEC, in data 7 dicembre 3016,
prot. 34050, il Prefetto di Cosenza, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 243 quater, comma 7, del TUEL
e dell’articolo 6, comma 2, del d.lgs. n. 149/2011, diffidava il Sindaco ed i Consiglieri del Comune di Acri a
voler provvedere all’adozione della deliberazione di dissesto finanziario dell’Ente, entro il termine di venti
giorni decorrenti dalla data di ultima notifica nei confronti dei singoli consiglieri;

VISTO I’articolo 246 del D.Lgs. n. 267/2000, ove, al comma 1, si stabilisce che “ La deliberazione recante la
formale ed esplicita dichiarazione di dissesto finanziario é adottata dal consiglio comunale dell Ente...non é revocabile. Alla
stessa ¢ allegata yna dettagliata relazione dell organo di revisione economico ﬁnanziarid che analizza le cause che hanmo
provocato il dissesto. La deliberazione dello stato di dissesto & trasmessa, entro 5 giorni dalla data di esecutivita, al Ministero
dell’interno ed alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti competente per territorio, unitamente alla relazione
dell’organo di revisione. La deliberazione & pubblicata per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana a cura
del Ministero dell Tnterno unitamente al decreto del Presidente della Repubblica di nomina dell’organismo straordinario di

liquidozione *;
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione consiliare n. 45 del 27.12.2016, con la quale si procedeva a
formale dichiarazione di dissesto finanziario dell’Ente;

CONSIDERATO che:
I’art. 251 del sopracitato D.Lgs. prevede che, nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto €

comunque entro 30 giorni dalla data di esecutivita dell’apposita deliberazione, il consiglio € tenuto a deliberare
per le imposte, le tasse locali e le tariffe di propria competenza, le aliquote e le tariffe di base nella misura
massima consentita, unitamente ad eventuali riduzioni, graduazioni ed agevolazioni previste dalle disposizioni
vigenti;

tale manovra, di natura tributaria e tariffaria, ha durata pari all’intero periodo di risanamento che abbraccia un
lasso temporale di cinque anni, decorrenti dalla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente

. riequilibrato; le deliberazioni di approvazione delle maggiorazioni tributarie e tariffarie non sono revocabili;

ai sensi del comma 6 del sopracitato art. 251, le deliberazioni di cui sopra devono essere comunicate alla
Commissione per la Finanza e gli Organi degli Enti Locali presso il Ministero dell’Interno entro 30 giorni dalla
data di adozione della deliberazione di dissesto finanziario, pena la sospensione dei contributi erariali;



IEnte, pertanto, in data 26 gennaio 2017, giusta deliberazione consiliare n. 5, ha provveduto alla
rideterminazione della misura delle imposte, delle tasse locali e delle tariffe per i servizi produttivi e a domanda
individuale, quale manovra ritenuta necessaria per il risanamento dello stato di dissesto finanziario, cosi come
evidenziato negli allegati alla predetta deliberazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale della
stessa, per I’attivazione delle entrate proprie dell’Ente propedeutiche alla disposizione dell’ipotesi di bilancio

stabilmente riequilibrato;
con nota prot. n. 5655 del 3 aprile 2017, a firma del Commissario Straordinario, si richiedeva al Ministero

dell’Interno il nulla osta alla modifica del suddetto atto deliberativo per alcune inesattezze nella stima dei costi
dei servizi a domanda individuale, del servizio idrico integrato e della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi

urbani;
con la successiva nota prot. n. 12529 del 18 luglio 2017, a firma del Sindaco pro tempore, si reiterava la

suddetta richiesta di nulla osta al Ministero dell’Interno;
con la nota di riscontro del Ministero dell’Interno del 3 agosto 2017, prot. 92489, si autorizzava I’ente a

modificare ¢/o integrare la deliberazione di attivazione delle entrate proprie, ai sensi dei commi 1 e 3
dell’articolo 251 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

con deliberazione consiliare n.19 del 6.9.2017 si procedeva, pertanto, ad apportare le necessarie modifiche ed
integrazioni alle aliquote e/o tariffe d’imposta, ai sensi dell’art. 251 del D.Lgs. n.267/2000;

ATTESO che, con decreto ministeriale n.19817 dell’8.3.2018, notificato in data 9.4.2018, veniva approvata -
P’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato adottata dal Comune di Acri e stabiliti i termini, all’articolo 5, per

I’adozione dei documenti contabili scaduti;

ATTESO che con decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 veniva differito il termine per
I’approvazione del bilancio di previsione 2019 al 31 marzo 2019;

RITENUTO opportuno anche per 1’annualita 2019 procedere all’approvazione delle tariffe in linea con quanto
deliberato a seguito del dissesto finanziario dell’Ente

VISTI gli' arti, 243 e 251 del D.Lgs. n.267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica, resi dai relativi Responsabili dei Settori di
pertinenza e in ordine alla regolarita contabile dal responsabile del Settore Economico - Finanziario, ai sensi
degli art.49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 7 (Caiaro, Intrieri, Feraudo, Turano, Palumbo, Vigliaturo, Bonacci),
astenuti n. / su n. 16 consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che con delibera consiliare n. 19 del 6.9.2017 relativa alla misura delle imposte, tasse
locali e tariffe, ai sensi degli art. 213 e 251 del D.Lgs n.267/2000, quantificato nei prospetti, allegati al presente

provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale del presente atto e validi per I’esercizio

finanziario 2019:

- ALLEGATO A) - ART. 173, CO 1, LETT. C) DEL D.LGS. N.267 3000. VERIFICA DELLE QUA‘NTITA' E
QUALITA' DI AREE E FABBRICATI DA DESTINARSI ALLA RESIDENZA, ALLE ATTIVITA

PRODUTTIVE E TERZIARIE .
ALLEGATO B) - DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI ALL’ATTIVITA EDILIZIA- URBANISTICA

ALLEGATO C) - ADDIZIONALE COMUNALE ERPEF
ALLEGATO D) - DESTINAZIONE DEI PROVENTI DEI PERMESSI DI COSTRUIRE E DELLE




SANZIONI PECUNIARIE, AMMINISTRATIVE, DI CUI ALL’ART. 16 DEL D.P.R N.380/2001 E

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI »
ALLEGATO E) - AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE (ARTT. 3 E 5 LEGGE N.10 DEL

1977)
ALLEGATO F) - SOSTA REGOLAMENTATA A PAGAMENTO — PARCOMETRI

ALLEGATO G) - DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE
DI CUI ALL’ARTICOLO 208 DEL D.LGS. N. 285/1992.

ALLEGATO H) - SERVIZIO AUTOSPURGO

ALLEGATO I) - TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA - TARIFFA TRASPORTO SCOLASTICO
ALLEGATO L) - TARIFFA SERVIZI CIMITERIALI

ALLEGATO M) - ALIQUOTA IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) COMPONENTI IMU-TASI
ALLEGATO N) - ALIQUOTA DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE “TUC” COMPONENTE TARI
ALLEGATO O) - APPROVAZIONE TARIFFE TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE -

COMUNE DI IV CLASSE (abit da 10.000 a 30.000)
ALLEGATO P) - CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILI E BENI MOBILI COMUNALL

ALLEGATO Q) - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

ALLEGATO R) - DIRITTI DI SEGRETERIA ANAGRAFE, DIRITTI VARI E RIMBORSO COPIE
ALLEGATO S) - DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI GESTITI DAL SUAP A
TITOLO DI RIMBORSO DELLE SPESE CHE L’AMMINISTRAZIONE SOSTIENE PER IL

FUNZIONAMENTO DIDETTO SPORTELLO
ALLEGATO T) - IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

ALLEGATO U) - IMPOSTA DI SOGGIORNO
ALLEGATO V) - PROGETTO PAC NIDO D’INFANZIA — COMPARTECIPAZIONE UTENTI

ALLEGATO Z7) — PROGETTO PAC ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI COMPARTECIPAZIONE
UTENTI

DI STABILIRE che le modifiche apportate alle aliquote e/o tariffe, inserite nei sopra elencati allegati,
sono da intendersi applicate anche ai rispettivi regolamenti di riferimento, laddove in essi contenute;

SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 7 (Caiaro, Intrieri, Feraudo, Turano,
Palumbo, Vigliaturo, Bonacci), astenuti n. / su n. 16 consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge
la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, D.Lgs.

267/2000.




Allegato alla delibera
di Consiglio Comunale n.10 del 28.3.2019

RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE IMPOSTE, TASSE
LOCALI E TARIFFE PER SERVIZI PRODUTTIVI E A DOMANDA
INDIVIDUALE, Al SENSI DEGLI ARTT. 246 E 251 DEL D.LGS
N.267 /2000-

ANNUALITA’ 2019




ALLEGATO A)

ART. 172, CO 1, LETT. C) DEL D.LGS. N.267/2000. VERIFICA DELLE QUANTITA’ E
QUALITA’ DI AREE E FABBRICATI DA DESTINARSI ALLA RESIDENZA, ALLE
ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TERZIARIE — ANNO 2019.

> DI DETERMINARE per I’anno 2019 in € 21,00 al mq, di cui € 9,00 al mq quale costo di
acquisizione delle aree e € 12,00 al mq quale quota parte del costo relativo alle opere di
urbanizzazione, il prezzo di concessione in diritto di superficie delle aree facenti parte del P.L.P.
Gastia ed altri gia urbanizzati;

> DI CONFERMARE per I’anno 2019, per quanto detto in premessa, il corrispettivo del costo di
concessione in diritto di superficie delle aree di P.LP. Gastia ed altri non urbanizzati nella
realizzazione, a cura e spese di concessionari, delle opere di urbanizzazione, per come previste

nel progetto esecutivo in possesso di questo Comune;




ALLEGATO B)

DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI ALL’ATTIVITA’ EDILIZIA-URBANISTICA

A\

PRODUZIONE DI ATTI

ANNO 2019
CATEGORIA ATTIVITA’ IMPORTO
€ 20,00
> DEPOSITO TIPO MAPPALE FINO A 5 PARTICELLE
- Oltre 5 particelle € 51,65
DENUNCIA INIZIO ATTIVITA
- INTERVENTI CHE NON PREVEDONO € 120,00
VOLUMETRIA URBANISTICA € 50.00
> SEGNALAZIONE CERTIFICATO DI [MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
INIZIO ATTIVITA
m INTERVENTI CHE PREVEDONO VOLUMETRIA URBANISTICA:
» PERMESSO A COSTRUIRE fino a 150 me € 200,00
- da 151 me a 600 me € 260,00
- da 601 me a 1000 me € 390,00
> AUTORIZZAZIONI - da 1001 me a 1500 me €516,65
- oltre i 1500 me i€ 685,00
m PROROGA DI PERMESSI RILASCIATI € 120,00
B VOLTURA DI PERMESSI IN CORSO DI VALIDITA € 51,65
- COND.C‘)I\‘II EDIPFZI 51,65
- per unita immobiliare
m STRADE COMUNALIL:
- accesso privato €.100.00
- scavi, attraversamenti, ecc... €. 60,00
CAPPELLA GENTILIZIA € 200,00
. COSTRUZIONE/RISTRUTTURAZIONE TOMBE ___ |€ 120,00
- OPERE DI URBANIZZAZIONE PIANO € 685,00
LOTTIZZAZIONE E SIMILI
- INSTALLAZIONE E/O POTENZIAMENTO DI € 1.032,00
IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE E
SIMILARI
> CILeCILA _ Comunicazione inizio lavori per attivita edilizia libera e € 50.00 CIL
libera asseverata € 120,00 CILA
- AGIBILITA’ / INAGIBILITA’ € 100,00
» CERTIFICATI Per ogni unita immobiliare
- DESTINAZIONE URBANISTICA .... € 100,00
> ATTESTAZIONI er uso successioni e donazione €51,65
- ALTRI CERTIFICATI/ATTESTAZIONI € 100,00
RIGUARDANTI L’ATTIVITA EDILIZIA ED
'URBANISTICA
> SENZA SOPRALLUOGHI i€ 100,00
» PARERI PREVENTIVI > CON SOPRALLUOGHI € 200,00
» RICERCHE D’ARCHIVIO - PER OGNI PRATICA EDILIZIA € 50,00
- PER OGNI FACCIATA A/3 - A4 € 0,50




ALLEGATO C)

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

TARIFFA ANNO 2019

L’addizionale comunale IRPEF resta fissata, nella misura massima dello 0,8%, come previsto dal
combinato disposto del D.Lgs. n. 138 del 13.8.2011, convertito dalla legge n. 148 del 14.09.2011,
all’art. 1, comma 11 e il D.L. n.201 del 6.12.2011, convertito dalla Legge n.214 del 22.12.2011.




ALLEGATO D)

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DEI PERMESSI DI COSTRUIRE E DELLE SANZIONI
PECUNIARIE AMMINISTRATIVE, DI CUI ALI’ART.16 DEL D.P.R. N.3802001 E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI - ANNO 2019

> DI DESTINARE i proventi dei Permessi di Costruire e delle sanzioni pecuniarie amministrative, di cui
all'art. 16 del D.P.R. n. 380/2001 e successive modificazioni, per I'importo complessivo di € 90.000,00,
che si prevede di incassare per l'anno 2019, per intero alla realizzazione di progetti di opere di
urbanizzazione primarie e secondarie oltre alla percentuale stabilita dall'art. 3 della L.R. 21/1990 da

erogare a titolo di contributo alla Curia di Cosenza per restauro edifici religiosi;




AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE

(ARTT. 3 E S LEGGE N.10 DEL 1977)
ANNO 2019

ALLEGATOE)

Oneri di urbanizzazione primaria

€. 6,00 mc

Oneri di urbanizzazione secondaria

€.3,50 me




ALLEGATO F)

SOSTA REGOLAMENTATA A PAGAMENTO
(PARCOMETRI - SCHEDA PARCHEGGIO PREPAGATA)

ANNO 2019 EURO MINUTI

TARIFFA €1,00 per 60 minuti o frazioni di ora




ALLEGATO G)

DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE DI
CUI ALL'ARTICOLO 208 DEL D.LGS. N. 285/1992, per ’anno 2019, stimati in € 30.000,00 per

le seguenti finalita:

1. il 50%, pari ad euro 15.000,00, delle sanzioni amministrative.
a. €5.000,00 per la segnaletica stradale;
b. € 10.000,00 manutenzione stradale.

2. il restante 50%, euro 15.000,00, per miglioramento della sicurezza stradale.




ALLEGATO H)

SERVIZIO AUTOSPURGO - TARIFFA ANNO 2019

> €.300,00 per lo svuotamento di mc 5 di liquami, per me superiori o inferiori, la tariffa ¢

determinata in proporzione a mc 5, giusta convenzione in essere.




MENSA SCOLASTICA ANNO 2019/2021

ALLEGATOI)

COSTI RICAVI
Personale
Acquisto di beni
Proventi mensa scolastica € 80.000,00
Prestazioni di servizi € 251.375,00
Utilizzo di beni di terzi
Trasferimenti (L. R. 27/1985) € 34.000,00 € 34.000,00
Interessi
IRAP
TOTALE € 285.375,00 € 114.000,00
Percentuale di copertura del servizio 39,95 %
TARIFFE 2019
N. | FASCIA DI REDDITO AT
1 | sino a 5.000,00 €. 1,20 a pasto
2 | da 5000,01 a 10000,00 €. 1,80 a pasto
3 | da 10000,01 a 15000,00 euro €. 2,20 a pasto
4 | da15.000,01 a20.000,00 euro €. 2,70 a pasto
5 | da20.000,01 a 40.000,00 euro €. 3.00 a pasto
6 | OLTRE 40000 EURO (ovvero senza presentazione modello ISEE) €. 3,50 a pasto

SCUOLA
N. | FASCIA DI REDDITO ELEMENTARI
E MEDIE
1 | sino a 5.000,00 €. 1,20 a pasto
2 | da 5.000,01 a 10.000,00 €. 1,90 a pasto
3 | da 10.000,01 a 15.000,00 euro €. 2,30 a pasto
4 | da 15.000,01 a 20.000,00 euro €. 2,80 a pasto
5 | da20.000,01 a 40.000,00 euro €. 3.10 a pasto
6 | OLTRE 40.000 EURO (ovvero senza presentazione modello ISEE) €. 3,50 a pasto

1




TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2019/2021

ALLEGATOTI)

PIANO FINANZIARIO COSTI RICAVI
Personale . € 29.077,00
n. 3 unita personale di ruolo
Acquisto di beni
(r'nanute.nzmne, assicurazioni, Fassa di €30.970,00
circolazione, revisioni, collaudi,
carbolubrificanti, per n. 4 scuolabus)
Prestazioni di servizi / /
Proventi trasporto scolastico € 25.000,00
Trasferimenti / /
Interessi / /
RAP €.1.950,00
TOTALE € 61.997,00 € 25.000,00
Percentuale di copertura del servizio 40,32%
TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO
ANNO 2019
PERIODO
GENNAIO/GIUGNO - SETTEMBRE/DICEMBRE
FASCE DI REDDITO TARIFFA MENSILE | NUMERO UTENTI MESI TOTALE
fino a 8.000,00 €. 40,00 40 9 €.14.400,00
da 8.000,01 a 20.000,00 €. 50,00 13 9 €. 5.850,00
oltre 20.000,00 €. 60,00 19 9 €.10.260,00
Totale ricavi | €. 30.510,00

Pagamento mensile entro la prima decade di ogni mese




ALLEGATOL)

TARIFFA SERVIZI CIMITERIALI
ANNO 2019

TARIFFE PER CONCESSIONI DI AREE CIMITERIALI E PER SERVIZI A PAGAMENTO

Le tariffe elencate nel presente allegato, uniche per tutti i cimiteri di Acri, sono parte integrante del
Regolamento di Polizia Mortuaria. L’aggiornamento delle stesse, per giustificate motivazioni, puo
essere fatto con apposita determinazione del responsabile del Servizio, in relazione all’aumento

ISTAT.

A) - TARIFFE PER CONCESSIONE DI AREE CIMITERIALI:

o Tariffa per concessione di area cimiteriale di mt. 1.50 x mt.2.90 circa
per la costruzione di tomba per n° 3 posti con caratteristiche tecniche
descritte nel P.R.G. Cimiteriale... .. ......cccoveisieiceeeavrvee e ieee v e € 2.100,00

e Tariffa per concessione di area cimiteriale di mt. 4.30 x mt. 5.00 circa
per la costruzione di Cappella familiare singola per n°I12 posti
tomba e n°10 posti per ossarietti con caratteristiche tecniche

descritte nel P.R.G. Cimiteriale... .. ....cec voeeeeeveceoeeevereviveineee . & 13.500,00

e Tariffa per concessione di area cimiteriale di mt. 275 x mt.5 circa
per la costruzione di Cappella familiare singola per n° posti
tomba e n° posti per ossarietti con caratteristiche  tecniche
descritte nel P.R.G. Cimiteriale... ... .......c.ccccveviviiviin e et i e €7.000,00

e Tariffa per concessione di area cimiteriale di mt. 4.30 x mt. 6.50 circa
per la costruzione di Cappella familiare doppia per n°24 posti
tomba e n°20 posti per ossarietti con caratteristiche  tecniche
descritte nel P.R.G. Cimiteriale... .......c..c. wuvueeiueeiveeecvee e ee e € 22,000,00

B) - TARIFFE PER CONCESSIONE LOCULI E CELLETTE:

e Tariffa per concessione loculi, realizzati dal comune, escluso la fornitura
Aella Iapide... ... ... ....c.ovvee et et ettt et e e e e e e e e 1.200,00

C) - TARIFFE E DIRITTI PER SERVIZI CIMITERIALI A PAGAMENTO:

o Tariffa per tumulazione provvisorid... .. ... ... ee v vevee v e e v €..20,00

e Diritti per servizi di tumulazione ... .. .............c.ccccoeveeiis e s v e €. 40,00

o Diritti per servizi di estumulazione.... ... ... ..........c oo ien it it € 40,00
1

Allegato L) tariffe servizi cimiteriali anno 2019




ALLEGATO L)

e Diritti per servizi di ristrutturazione loculi... ... ...........c.cco o vee e e e € 40,00
e Diritti per servizi di ristrutturazione e costruzione tombe ... ..................... €. 60,00
e Diritti per servizi di ristrutturazione e costruzione cappelle...................... € 80,00

D) - TARIFFA PER ILLUMINAZIONE VOTIVA:

Con deliberazione n° 37 del 10.10.2000 il Consiglio Comunale ha approvato apposito capitolato
di appalto che disciplina il rapporto tra la ditta che gestisce il servizio di illuminazione votiva ed il
concessionario di manufatti cimiteriali; quest’ultimo puo stipulare un contratto con pagamento di
un canone annuo comprensivo di:

e RIMBORSO SPESE di allacciamento “Una tantum” comprensivo
di corpo illuminante. ...............ccocceeiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii €. 13,63

e CANONE ANNUO (Importo unico per tutti i cimiteri) comprensivo
del consumo di energia elettrica relativo ad un corpo illuminante .............. €. 19,63

E) CAUZIONI
e Cauzione o polizza fideiussore da versare per il rilascio di autorizzazione
alle imprese private, da parte dell’ufficio competente, per ogni singolo

intervento da eseguire all’interno del cimitero..............cocooiiiiiininin. €. 150,00
e Cauzione o polizza fideiussoria da versare al rilascio dell’autorizzazione
Per tumulazione ProvviSoria ........ceovvevniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiaaaane, €. 450.00

F) - FORNITURA ALTRI SERVIZI DA PARTE DEL COMUNE:

e Tariffa per trasporto funebre all’interno del territorio comunale valida anche
Per le imprese Private..eeeen . ouiuiininiiiiiiiiiieeeei e € 50,00

2
Allegato L) tariffe servizi cimiteriali anno 2019




ALLEGATO M)

ALIQUOTA IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC)

COMPONENTE IMU-TASI ANNO 2019

TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI

Aliquote
IMU %o

Aliquote
TASI %o

Unita immobiliare adibita ad abitazione principale (escluse cat. A/1, A/8
e A/9) e relative pertinenze nella misura massima di un'unita
pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2, C/6 € C/7.

esente

esente

Unita immobiliare (cat. A/1, A/8 e A/9) adibita ad abitazione principale
e relative pertinenze nella misura massima di un'unita pertinenziale per
ciascuna delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7.

4,00

2,50

Unita immobiliare posseduta a titolo di proprieta o di usufrutto da

anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o
sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non
risulti locata (limitatamente cat. Al, A8 e A9).

4,00

2,50

Unita immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti, iscritti
all’ AIRE, gia pensionati nei rispettivi paesi di residenza, nel territorio
dello Stato a titolo di proprieta o di usufrutto in Italia, a condizione che
non risulti locata o data in comodato (limitatamente cat. Al, A8 e A9).

4,00

2,50

REGIME ORDINARIO DELL’IMPOSTA per tutte le categorie di
immobili oggetto di imposizione non incluse nelle precedenti
classificazioni .

8,10

2,50

1.

di determinare per 1’anno 2019 le detrazioni d’imposta IMU, queste ultime espresse in euro, come
dal prospetto che segue:

TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI

Detrazione d’imposta -
(Euro in ragione annua)

Unita immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo
(limitatamente alle tipologie di immobili di cui ai punti 2, 3 € 4 della
tabella precedente).

200,00




ALLEGATO M)

di determinare per I’anno 2019 le detrazioni d’imposta TASI, modifica dell’art. 22 del regolamento
per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale IUC), come dal prospetto che segue:

Riduzioni ed esenzioni
(Art. 22 del regolamento PER LA DISCIPLINA DELL IMPOSTA UNICA COMUNALE 1UC)

a) abitazioni nella disponibilita di soggetti iscritti AIRE . o
(limitatamente ad una unita immobiliare) riduzione del 20%
b) abitazioni nella disponibilita di nuclei familiari con presenza di portatori| 4 ., 1.1 30%

(limitatamente ad una unita immobiliare)

abitazioni nella disponibilita di nuclei familiari residenti fuori provincia P o
(limitatamente ad una unita immobiliare) riduzione del 15%

Le sopra citate riduzioni non sono tra loro cumulabili.

Le riduzioni di cui alle lettere-b) e c) saranno applicate su specifica richiesta del contribuente,
comprovante il possesso dei suddetti requisiti, mentre le altre riduzioni saranno applicate
d’ufficio.




UTENZE DOMESTICHE

Determinazione tariffe — ANNO 2019

PARTE FISSA PARTE VARIABILE
. . Tariffa
Superficie Tariffa . N.ro .
Utile mg. Ka Euro/m Gettito Oggetti Kb I(E)l;rgl Gettito
Famiglia di 1 313.071| 0,81/0,41805| 130.879,33| 3.370| 0,60 56,24 189.528,80
Componente
Famiglia di 2 251.240| 0.94|0,48515| 121.880,09| 2.268| 1,40 131,24| 297.652,32
Componenti
Famiglia di 3 211.765| 1.02|0,52643| 111.479.45| 1.746| V80| 168,73 294.602,58
Componenti
Famiglia di 4 177.703| 1.09|0,56256| 99.968,60| 1.391| 20| 206,23 286.86593
Componenti
Famiglia di 5 33064| 110|0,56772| 1028204| 261 2%0| 271,85| 7095285
Componenti
Famiglia di 6 o piu 8.206| 1.06|0,54708| 4.489,34 52| 3.40| 31872| 16.573.44
Componenti
Superfici Dom. Acc. | 253.505| 0,810,41805| 105.977,77 )
TOTALE | 1.249.454 593.965,61| 9.088 1.156.175,92




UTENTE NON DOMESTICHE

Determinazione tariffe — ANNO 2019

PARTE FISSA

PARTE VARIABILE

Categoria

N.ro
Oggetti

Superficie
Utile mq.

Kc

Tariffa
Euro/mq.

Gettito 2018

Kd

Tariffa
Euro/mq

Gettito 2018

1 - Musei, biblioteche,
scuole, associazioni,
luoghi di culto

37

25.196

0,94

1,16919

29.458,91

6,00

1,31668

33.175,07

2 - Cinematografi e
teatri

320

0,47

0,58116

185,97

4,12

0,93479

299,13

3 - Autorimesse e
magazzini senza
alcuna vendita diretta

24

8.241

0,66

0,82092

6.765,20

4,85

1,06431

8.770,98

4 - Campeggi,
distributori carburanti,
impianti sportivi

13

2.386

0,74

0,92043

2.196,15

6,55

1,43737

3.429,56

5 - Stabilimenti balneari

6 - Esposizioni ,
autosaloni

14

3.066

0,86

1,06969

3.279,67

6,00

1,31668

4.036,94

7 - Alberghi con
ristorante

8 - Alberghi senza
ristorante

1746

1,08

1,34333

2.345,45

8,92

1,95746

3.417,73

9 -Casedicurae
riposo

1.876

1,40

1,74135

3.266,77

5,90

1,29473

2.428,91

10 - Ospedali

5.560

2,66178

14.799,50

18,90

4,14753

23.060,27

11 - Uffici, agenzie,
studi professionali

227

15.706

1,3682

21.488,95

8,70

1,90918

29.985,58

12 - Banche ed istituti
di credito

2.350

-1,48015

3.478,35

10,39

2,28004

5.368,09

13 - Negozi
abbigliamento,
calzature, libreria,
cartoleria, ferramenta e
altri beni durevoli

164

22.763

1,74135

39.638,35

6,90

1,51418

34.467,28

14 - Edicola , farmacia,
tabaccaio, Plurilicenze

31

1.515

1,50

1,86573

2.826,58

11,00

2,41391

3.657,07

15 - Negozi particolari
quali filatelia, tende e
tessuti, tappeti, cappelli
e ombrelli, antiquariato

77

7.338

0,97

1,20651

8.853,37

4,67

1,02481

7.520,06

16 - Banchi di mercato
beni durevoli

702

1,67

2,07718

1.458,18

10,45

2,29321

1.609,83




ALLEGATO 0O)

APPROVAZIONE TARIFFE TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE
COMUNE DI IV CLASSE
(abit. da 10.000 a 30.000)

1. - OCCUPAZIONI PERMANENTI (ART. 44 ¢ 42, comma 6, D.Lgs. 507/93)

La tassa ¢ dovuta per anni solari, a ciascuno dei quali corrisponde un'obbligazione tributaria autonoma,
commisurata alla superficie occupata ed alle seguenti tariffe a mq:

CATEGORIE TARIFFA ANNO 2019
I° (centro urbano) €. 33,05
II° (aree periferiche) €.27,63
III° (frazioni) €.23,14

(la fascia di variazione prevista dalla legge é ricompresa tra 22,21 - 33,05)
La tariffa & ridotta del 30 % per le occupazioni con tende, fisse o retraibili aggettanti direttamente sul

suolo pubblico.

l.a - PASSI CARRABILI
per i passi provvisti di segnale di divieto di sosta (richiesti dal cittadino) la tariffa ¢ ridotta del 50%

Tariffa annua per mq alla quale applicare la riduzione suddetta:

TARI N
CATEGORIE TARIEFA ANNO | ATEGORIE RID(F)?I,Q Al;‘g 3&,19
I° (centro urbano ) €.33,05 I° (centro urbano ) €16,53
II° (aree periferiche) €27,63 [1° (aree periferiche) € 14,05
I11° (frazioni) €.23,14 I11° (frazioni) €11,57

2. - OCCUPAZIONI TEMPORANEE (ART. 45 D.Lgs 507/93)
La tassa si applica in relazione alle ore di effettiva occupazione in base alle seguenti misure giornaliere

(24h, con un minimo di 1h) di tariffa e per mq.
(la fascia prevista dalla legge & ricompresa tra 0,39 € 3,10 €)

CATEGORIA TARIFFA ANNO 2019
[° (centro urbano ) €.3,10
[1° (aree periferiche) €.1,74
I11° (frazioni) €.0,95




ALLEGATO 0O)

2.a - SETTORE EDILIZIO (D.Lgs. n.507/1993 art.45, comma 6bis)
La tariffa a mq al giorno ¢ ridotta al 50%

CATEGORIE TARIFFA CATEGORIE | TARIFFA ANNO 2019
ANNO 2019 RIDOTTE AL 50%
1T (centro urbano ) €.3,10 I° (centro urbano ) €. 1,55
[1° (aree periferiche) €.1,74 [1° (aree periferiche) €.0,87
I (frazioni) €.0,95 [1I°(frazioni) €.0,48

2.b - COMMERCIO (art.45, comma 5)
- per venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono direttamente i loro

prodotti, le tariffe di cui al punto 2 si riducono del 50%;
-per i pubblici esercizi, in caso di occupazioni temporanee per periodi prolungati, la tariffa ¢ pari:
e Per periodo inferiori a 30 giorni ¢ di € 0,1875/mq al giorno

e Per periodo superiori a 30 giorni & ridotta del 30% ed ¢ pari ad € 0,13125 al giorno

2.c - GIOCHI E SPETTACOLI (d.Lgs n.507/1993 , art.42, comma 5 e articolo 45, comma 5)

Le superfici eccedenti i mille metri quadrati, per le occupazioni sia temporanee che permanenti,
possono essere calcolate in ragione del 10 per cento.

Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo
viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mg, del 25 per cento
per la parte eccedente 100 mq e fino a 1000 mgq, del 10 per cento per la parte eccedente 1000 mq.

La tariffa & di € 3,10 a mq al giorno, ridotta dell’ 80%

3. -FIERE (D.Lgs. n.507/1993 art.45, comma 41
> 4,50 mq al giorno con un minimo di 10 ore

La tariffa di € 3,10 pud essere aumentata in misura non superiore al 50% e viene proposta nella misura
tariffaria di € 4,50.

4. -MERCATI (D.Lgs. n.507/1993 art.45, comma 4)
> €.3,10 mq al giorno (24 h, con un minimo di 7h)

Per le categorie dei venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono direttamente

il loro prodotto ¢ ridotta del 50%.
Per gli ambulanti assegnatari di posto si applica una ulteriore riduzione del 50%, in considerazione del

fatto che 1’area mercatale non risulta sufficientemente attrezzata.




ALLEGATO O)

Le tariffe applicate per gli ambulanti con posto assegnato sono versate giornalmente con conguaglio
trimestrale e con un minimo garantito di presenze di almeno 11 settimane nel trimestre.
Specificatamente per mercato di piazza Marconi la tassa non puo essere inferiore a:

e €.3,00 al giorno per superfici inferiori a mq 4;

e €.5,00 al giorno per superfici superiori a mq 4;

5. - OCCUPAZIONE SOPRASUOLO E SOTTOSUOLO CON CAVI:
(Art.47 D.Lgs. n. 507/1993, commi 1 e 2 lett. a)

- La tassa per le occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale di cui all'art. 46 ¢' determinata
forfettariamente in base alla lunghezza delle strade comunali o provinciali per la parie di esse
effettivamente, occupata, comprese le strade soggette a servitu di pubblico passaggio, secondo i criteri
indicati nel comma 2.

- La tassa va determinata in base ai seguenti limiti minimi e massimi:

a) strade comunali, da € 129,11 a € 258,23 per km. lineare o frazione;

Permanente € 258,00 per Km
Temporanea € 15,49 per Km lineare per 30 giorni

La tassa suddetta & aumentata del 50% per le occupazioni superiori al Km lineare.
Per le occupazioni di durata superiore a 30 giorni la tassa va maggiorata come segue:

a) fino a 30 giorni del 30%
b) fino a 180 giorni del 50%
¢) oltre 180 giorni del 100%

6. -DISTRIBUTORI DI CARBURANTI (D.Lgs. n.507/1993 art.48. comma li

CATEGORIE TARIFFA ANNO 2019
* (centro urbano ) €. 58,88 per ogni serbatoio
[1* (aree periferiche) €. 35,64 per ogni serbatoio
M1* (frazioni) €. 7,75 per ogni serbatoio

Si richiamano espressamente i commi 3,4,5,6 dell’alt. 48 del D.Lgs. n.507/1993

7. - DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI TABACCHI (D.Lgs. n.507/1993 art.48. comma 7)

CATEGORIE TARIFFA ANNO 2019

I* (centro urbano ) €. 15,49
II* (aree periferiche) €.11,36
II" (frazioni) € 1775

Si applicano, in ogni caso, per la suddetta tassa, le esenzioni previste dall’art.49 del D.Lgs n.507/1993




ALLEGATO P)

CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILI E BENI MOBILI COMUNALI

TARIFFE 2019
TARIFFE 2017
BENI IMMOBILI:
Anfiteatro €. 500,00
Sala Consiliare €. 250,00
Sala delle Colonne €. 300,00
Sala delle Colonne e chiostro antistante (per catering e buffet, matrimoni o € 3.000,00
eventi)
Sala Polivalente cinema €. 250,00
Piazze e Ville €. 400,00
\BENI MOBILI:
Palco e Pedane (montaggio, smontaggio € trasporto) €.5,00 x mq
Sedie €. 0,60 cadauna

e Le tariffe sopra descritte sono da intendersi per la durata dell’evento e comunque non
superiore alle 24 ore.

e Le modalita di utilizzo sono disciplinate per come previsto nel regolamento vigente
approvato.

FITTI ATTIVI
IMMOBILI MENDOZA — ARGENTINA — EREDITA’ “PARISE MARIANO” — canone annuo € 3.300,00




ALLEGATO Q)

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TARIFFE ANNO 2019

I° fascia => da 0 a 150 m’

€. 0,85 oltre IVA

22 fascia => da 151 2 300 m’

€. 1,40 oltre IVA

32 fascia => da 301 a 600 m’

€. 1,56 oltre IVA

4? fascia => oltre 600 m’

€. 1,64 oltre IVA

Quota fissa di legge
(che copre gli interventi manutentivi)

€. 26,00 oltre IVA

1 rapporto annuo di copertura dei costi previsti con i ricavi presunti ¢ pari al 100%.

Di approvare, relativamente alle tariffe per fognatura e depurazione, le seguenti aliquote:

COSTI Costi 2019
stipendi ed altri assegni al personale servizio idrico integrato 42.300,00
oneri contributivi a carico dell'Ente 15.300,00
IRAP a carico dell'Ente 3.600,00
spese per acquisto materiale per riparazioni reti idriche 40.000,00
~| spese per acquisto materiale per riparazioni reti fognarie 30.000,00
spese per acquisto € manutenzione automezzi servizio acquedotti 1.700,00
spese per acquisto carbolubrificanti automezzi servizio acquedotti 5.000,00
spese per acquisto carbolubrificanti automezzi servizio fognature 5.000,00
spese per acquisto € manutenzione automezzi servizio fognature 2.500,00
manutenzione ordinaria impianti di depurazione (straordinaria e analisi) 5.000,00
gestione impianti di depurazione 100.000,00
consumo energia elettrica acquedotti comunali 625.000,00
consumo energia elettrica impianti di depurazione 303.365,00
quota per fornitura idrica da acquedotti regionali 251.000,00
analisi acqua potabile 4.000,00
interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine 79.100,00
assicurazioni, bolli ecc. automezzi servizio acquedotti 185,00
assicurazioni, bolli ecc. automezzi servizio fognature 585,00
bonus idrico 15.529,00
Autorita idrica della Calabria — quota di adesione 10.350,00
Versamenti IVA a debito servizio idrico integrato 100.000,00
Premi di assicurazioni automezzi servizio idrico 2.060,00
Premi di assicurazioni automezzi servizio fognature 2.230,00
TOTALE 1.643.804,00
TARIFFE Tariffe 2019
A) UTENZA DOMESTICA
I* fascia => fino a 140 m’ €. 0,55 oltre IVA
2° fascia => da 141 m3 a 200 m’ €. 0,65 oltre IVA
3" fascia => oltre 200 m’ €.1,25 oltre IVA
gglizt:ofésrzag?il lie;lgtgsventi manutentivi) €.26,00 oltre IVA
B) UTENZA COMMERCIALE

Fognatura: €. 0,09940 a mc

Depurazione: €. 0,28400 a mc




ALLEGATO R)

TIPOLOGIA ATTI IMPORTO

DIRITTI DI SEGRETERIA ANAGRAFE E STATO CIVILE

Certificati anagrafici esenti da bollo €. 1,00

Certificati anagrafici in bollo €. 1,00 +bollo corrente
' [Certificati anagrafici storici (oltre 10 anni) esenti da bollo a seguito di €. 5,00

Certificati anagrafici storici (oltre 10 anni) in bollo a seguito di ricerca [E. 5,16 + bollo corrente

Autentiche di firme e foto in esenzione dal bollo €. 1,00

Autentiche di firme e foto in bollo €. 1,00

Autentiche di copie in esenzione dal bollo €. 1,00

Autentiche di copie in bollo €. 1,00

Carte d’identita (diritto di segreteria + diritto fisso ) €. 5,42

Carte d’identita in caso di smarrimento, furto, deterioramento prima e 540

della naturale scadenza (diritto di segreteria + doppio diritto fisso) B

TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DEL MATRIMONIO CIVILE

PALAZZO COMUNALE

PALAZZO SAN SEVERINO-
FALCONE
IN ORARIO DI SERVIZIO
GRATUITO
Euro 1 al i
FUORI ORARIO DI SERVIZIO o rg;f&{:; meno uno degli
GIORNI FERIALI DALLE 15.00 ALLE 18.00 (escluso sabato pomeriggio) Er:lro 150,00 (s¢ sposi non residenti)
SABATO Euro 200,00 (se almeno uno degli
POMERIGGIO DALLE ORE 15 ALLE ORE 18 sposi residente) Euro 250,00 (se sposi
non residenti)
DOMENICA DALLE ORE 10 ALLE ORE 18 Euro 200,00 (se almeno uno degli

sposi residente) Euro 250,00 (se sposi
non residenti)

DIRITTI DI RICERCA E VISURA DA CORRISPONDERE PER IL RILASCIO DI COPIE

Documenti depositati presso I’archivio corrente del Comune (anno in
corso), per ciascun documento di 4 pagine, oltre il rimborso costo €. 1,00
copie eccedenti le 4 pagine

Documenti depositati presso I’archivio di deposito del Comune, per
ciascun documento di 4 pagine, oltre il rimborso costo copie eccedenti
Documenti depositati presso I’archivio storico del Comune (oltre i 10
anni precedenti) per ciascun documento di 4 pagine, oltre il rimborso

€. 3,00

€. 5,00

Documenti, atti in corso di pubblicazione o di deposito a libera visione del pubblico sono esenti,
bisogna rimborsare solo il costo di eventuali fotocopie

Sono esonerati dai diritti di ricerca e visura i docenti e gli studenti o associazioni riconosciute che
ne facciano motivata richiesta per motivi di studio ed i consiglieri comunali come previsto dal
Regolamento Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale




ALLEGATO R)

RIMBORSO COPIE E SPESE

Fotocopie formato A4 per ogni facciata in bianco e nero €.0,25
Fotocopie formato A4 per ogni facciata a colori €. 0,50
Fotocopie formato A3 per ogni facciata in bianco e nero €. 0,50
Fotocopie formato A3 per ogni facciata a colori €.0,75
Costo spedizione e consegna semplice dei bollettini/fatture e rimborso € 1.00
stampati per ruoli del servizio idrico integrato, e altre imposte ¢ tasse n

Costo per ogni rapporto €.7,50
Costo spedizione rapporti di servizio o di incidenti per via fax €. 1,50
costo della raccomandata se richiesta €.5,00

SPESE DI ALLACCIO ALLA RETE IDRICA COMUNALE

Per contatori ad uso domestico € 70,00
Per contatori ad uso commerciale € 100,00




ALLEGATO S)

DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI A1 PROCEDIMENTI GESTITI DAL SUAP A
TITOLO DI RIMBORSO DELLE SPESE CHE L’AMMINISTRAZIONE SOSTIENE PER
IL FUNZIONAMENTO DI DETTO SPORTELLO

ANNO 2019

COMMERCIO

Esercizi di vicinato di cui al d.Igs. n. 114/98:

» Aperture, trasferimenti, ampliamenti o riduzioni superfici di vendita, sub ingressi -diritti
istruttori:€. 100,00,

» Reintestazioni, proroghe sub ingressi, variazioni titolaritd per modifiche societarie -diritti
istruttoriz€ 50,00;

Medie strutture:

» Aperture, trasferimenti, ampliamenti, sub ingressi -diritti istruttori: euro 300,00;

» Reintestazioni, variazioni titolarita per modifiche societarie -diritti istruttori:, euro 200,00,
Commercio su aree pubbliche: € 50,00
Agenzie d'Affari/Intermediari:

» Aperture, trasferimento, variazioni-diritti istruttori: €. 100,00;

GIORNALI E RIVISTE

Punti di vendita esclusivi:
= Aperture, variazioni ragioni sociali, reintestazioni, trasferimenti, ampliamenti e sub ingressi
-diritti istruttori: €. 100,00
Punti vendita non esclusivi:

» Apertura, variazione ragione sociale, reintestazioni, trasferimenti, ampliamenti e sub ingressi
diritti istruttori: € 50,00.

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE
Pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande:
= Aperture, trasferimenti, ampliamenti, sub ingressi -diritti istruttori: € 100,00;
» Reintestazioni, variazioni titolarita per modifiche societarie, affidamento gestione reparto
diritti istruttori: € 50,00;
Scia somministrazione temporanea o per manifestazioni: € 20,00
»  Giochi leciti presso esercizi di somministrazione: diritti di istruttoria: €. 50,005
»  Giochi leciti presso esercizi non autorizzati alla somministrazione: diritti di istruttoria:
€. 50,00;
Somministrazione in circoli privati:

»  Aperture, variazione ragione sociale, reintestazioni, trasferimenti, ampliamenti e sub
ingressi diritti istruttori: €. 100,00.




ALLEGATO S)

LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO

Locali di pubblico intrattenimento :
=  Aperture, trasferimenti, variazioni - diritti istruttori: € 200,00.

ATTIVITA' RICETTIVE
Alberghi e strutture alberghiere:
= Aperture, sub ingressi, variazioni -diritti istruttori: € 300,00;
Bed And breakfast e Affittacamere:
»  Aperture, sub ingressi, variazioni -diritti istruttori: €. 100,00.

SERVIZI ALLA PERSONA
Acconciatori -Estetisti - Tatuatori ed Affini:
= Tutte le pratiche (aperture -sub ingressi -trasferimenti, ecc.) -diritti istruttoria 50,00;
Attivita artigianali:
» Tutte le pratiche -diritti istruttori: €. 50,005
Lavanderie, lavaggi a secco, Tintorie:
» Tutte le pratiche -diritti istruttori: €. 50,00;
Attivita Funebre:
» Tutte le pratiche -diritti istruttori: €. 200,00;
Servizi all’infanzia:
e Nidi di infanzia, servizi integrativi, servizi ricreativi (baby parking, ludoteche) Tutte le
pratiche diritti istruttori: €. 100,00;
Piscine:
e Attivazione, sub ingressi, variazioni -diritti istruttori €. 100,00;
Circolo privato:
= Aperture, sub ingressi, variazioni diritti istruttori €. 100,00;
Palestre:
»  Aperture, sub ingressi, variazioni -diritti istruttori €. 100,00.

SANITA'
Parafarmacie:
= Aperture, sub ingressi, variazioni diritti - istruttori: €. 100,00,
Strutture sanitarie:

= studi ed ambulatori medici, odontoiatrici e veterinari, poliambulatori, ecc.. (Autorizzazione al
funzionamento, sub ingressi, variazioni) -diritti istruttori:€. 100,00;

» Vidimazione registri: € 10,00

Videogiochi:
» Nuova installazione, sub ingressi -diritti istruttori: €. 100,00;




ALLEGATO S)

Sala giochi:
» Nuova apertura, sub ingresso, variazioni -diritti istruttori: €. 300.00;

Giochi leciti presso circoli privati: € 100,00

TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE

Strutture di commercio, pensione, toelettatura, allevamento e addestramento di animali da
compagnia, etc.:
= Aperture, sub ingressi, variazioni -diritti istruttori: €. 100,00.

AGRICOLTURA
Azienda Agricola, Agrituristica:
» Tutte le pratiche -diritti istruttori: € 100,00
= Scia vendita prodotti propri: € 30,00

AUTOTRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA
Taxi/Noleggio con conducente:
»  Avvio attivita, variazioni - diritti istruttori €. 100,00
Noleggio veicoli senza conducente:
» TInizio attivita, sub ingressi, variazioni -diritti istruttori: €. 150,00
Rimesse pubbliche:
» [nizio attivita, sub ingressi, variazioni -diritti istruttori: €. 100,00

ALTRO
»  Autorizzazione distributori di carburanti: apertura - trasferimenti: € 600,00
=  Modifiche distributori di carburanti senza autorizzazioni: € 250,00
= Richiesta collaudo impianto di carburante: € 100,00
= Pratiche SUAP generiche per altri Enti terzi -Diritti istruttori €. 50,00;
» Conferenza dei servizi: € 250,00.
«  SCIA o autorizzazioni altre attivita produttive (frantoio, opificio, panifici ecc...): €.150,00;

«  Altre autorizzazioni amministrative, istanze, SCIA afferenti attivita produttive non comprese
nelle categorie sopra indicate -Diritti istruttori: €. 50,00;

Sono esenti dall'applicazione del presente tariffario:
» Procedure relative alla cessazione di attivita;

»  Semplici comunicazioni di variazioni non soggette ad autorizzazione e le altre comunicazioni
meramente informative (saldi, vendite promozionali)




TARIFFE ANNO 2019

ALLEGATO T)

IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

COMUNE DI ACRI CLASSE 1V

a) Diritti sulle pubbliche affissioni (art. 19)

Per 10 giorni

Per periodi successivi dij

ogni mese o frazione

giorni 5
- Diritti per ciascun foglio di dimensione fino a € 1,14 €034
c¢m.70 x cm.100
- Per commissione inferiore a 50 fogli €171 €. 051
maggiorazione 50%
- Peri man1fest1 COStltu:tl da 8 fino a 12 fogli €.1.71 €051
maggiorazione del 50%
- Per i manifesti costituiti da piu di 12 fogli
maggiorazione del 100% €342 €102
- Diritti d’urgenza €.25,82
b) Imposta sulla pubblicita (art. 12)
1) Pubblicita ordinaria con insegne, cartelli, locandine,
targhe, stendardi ecc.
- per anno solare e per ogni mq. di superficie €. 13,43
- per pubblicita di durata non superiore a 3 mesi per € 134

superficie comprese tra mq. 5,5 € 8,5

maggiorazione del

mesi, per ogni mese o frazione

] 50%

- superfici superiori a mq. 8,5 maggu;gaozol/z)ne del
2) Pubblicita effettuata con veicoli (Art. 13)

- all'interno dei veicoli per anno solare € per mq. €.13,43

- all'interno del veicolo perdurata non superiore a 3 €. 134

all'esterno dei veicoli per anno solare e per mq. (c.d.

maggiorazione del

proiezioni per mq. di superficie e per anno solare

vele e simili) 50%
Pubblicita effettuata su veicoli di proprieta dell'impresa
o0 adibiti ai trasporti per suo conto:
- autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg. per
€.74,37
anno solare
- per autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg. per
€. 49,58
anno solare
- per motoveicoli e veicoli non compresi nelle
. . €. 24,79
precedenti categorie per anno solare
- peri veicoli circolanti con rimorchio raddoppio delle
p tariffe precedenti
3) Pubblicita effettuata con pannelli luminosi e €4132




idem per ogni mese o frazione, al mq. per durata non|

: . €.4,13
superiore a 3 mesi
- per la pubblicita effettuata per conto proprio tariffe ridotte alla
dell'impresa meta
- pubblicita con proiezioni luminose,
cinematografiche, diapositive, effettuati su schermi €258

o parete riflettenti per ogni giorno per i primi 30
giorni

idem dopo i 30 giorni

tariffe ridotte alla

meta
4) Pubblicita varia
- Pubblicita con strisciane o similari per ogni mq. € € 13.43
per ogni periodo di 15 giorni frazione 7
- per durata non superiore a 3 mesi, per ogni mese o
frazione €. 1,34
- pubblicita con aeromobili per ogni giorno frazione €.61,97
- Pubblicita con pallone frenato o simili per ogni
. . €.30,99
giorno o frazione
- Pubblicita con distribuzione anche con veicoli, di
manifestini o materiale analoghi per ogni giorno o €.2,58
frazione e per ogni persone impiegate
- Pubblicita sonora per ogni punto di pubblicita per €775
ciascun giorno o frazione S
tariffe ridotte alla
- meta

idem dopo i 30 giorni

Si applicano le esenzioni /o riduzioni degli articoli 16, 17, e 20 del D.Lgs. n.507/1993.




ALLEGATO U)
IMPOSTA DI SOGGIORNO

L’articolo 4 del decreto legislativo n. 23/2011 prevede per i comuni inclusi negli elenchi regionali delle
localita turistiche o cittd d’arte la possibilita di istituire, con deliberazione consiliare, un’imposta di
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare,
~ secondo criteri di gradualita in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno.

Il relativo gettito ¢ finalizzato a finanziare interventi in materia di turismo, nonché interventi di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali.

E stato predisposto il relativo regolamento, approvato nella seduta di approvazione dell’ipotesi.

Il Comune di Acri risulta inserito negli elenchi regionali delle localita turistiche o cittad d’arte, come da
deliberazione di Giunta Regionale n. 546 del 19 giugno 2001 e successiva deliberazione della Giunta
Regionale n. 220 del 19 marzo 2002.

TARIFFE

Strutture alberghiere:

Alberghi, alberghi residenziali, alberghi diffusi, villaggi albergo classificate 4-5 stelle euro 4,00
Alberghi, alberghi residenziali, alberghi diffusi, villaggi albergo classificate 2-3 stelle euro 2,00
Strutture extra alberghiere:

Affittacamere, case per ferie, case ed appartamenti per vacanze, residence, bed &breakfast, attivita di
agriturismo euro 1,50

a2 e 4




ALLEGATO V)

DECRETO N. 679/PAC AUTORITA’ DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI
CURA ALL’INFANZIA ED AGLI ANZIANI - DISTRETTO SANITARIO ACRI/SANTA SOFIA
D’EPIRO - PROGETTO NIDO D’INFANZIA APPROVATO EURO 386.032,44
COMPARTECIPAZIONE UTENTI EURO 24.200,00

TARIFFE DI COMPARTECIPAZIONE

Fasce Indicatore Economica Equivalente ISEE Quota mensile da pagare
» Dal ad euro 9.000,00 €.47,00
» Da 9.000,01 ad euro 18.000,00 €.57,00
> Da 18.000,01 ad euro 24.000,00 €. 67,00
> Da 24.000,01 €.77,00

Copertura 100% della quota prevista di compartecipazione




ALLEGATO Z)

DECRETO N. 970/PAC AUTORITA’ DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI
CURA ALL’INFANZIA ED AGLI ANZIANI — DISTRETTO SANITARIO ACRI/SANTA SOFIA
D’EPIRO — PROGETTO ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI APPROVATO EURO 287.360,75

Il decreto di approvazione richiede espressamente una compartecipazione dell’utenza ed essendo il Comune
di Acri in stato di dissesto finanziario occorre prevedere una percentuale minima di copertura ai soli sensi
dell’art.172, lett. c, del D.Lgs. n.267/2000, giusta nota prot. n.1445 dell’1.3.2018 del Ministero dell’Interno —
Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti.

1l costo complessivo del progetto deve essere ripartito, all’interno del distretto, tra i Comuni di Acri e quello
di Santa Sofia d’Epiro, rispettivamente nelle percentuali dell’88% e del 12%.

Pertanto, ’importo progettuale viene cosi dettagliato:

> ADI finanziamento complessivo euro 182.590,36, per un monte ore complessivo di 9.153 ore, di
cui euro 160.679,52 per il Comune di Acri (ore 8.055) ed euro 21.910,84 per il Comune di Santa
Sofia d’Epiro (ore 1.098);

> SAD finanziamento complessivo euro 82.976,96, per un monte ore complessivo di 4.088 ore, di
cui euro 73.016,20 per il Comune di Acri (ore 3.598) ed euro 9.956,76 per il Comune di Santa Sofia
d’Epiro (ore 490);

» PUA finanziamento complessivo euro 21.797,43 ma non si configura come servizio a domanda

individuale
TARIFFE DI COMPARTECIPAZIONE

fascia Reddito ISEE nucleo familiare Contributo orario
1 Da €0 A € 10.000,00 esente
2 € 10.000,01 A € 20.000,00 €0,50
3 Da 20.000,01 A € 25.000,00 €1,00
4 Da 25.000,01 A € 35.000,00 €1,50
5 Da 35.000,01 In poi €2,00
6 Chi non presenta Costo orario totale

ISEE




IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to: Dott. Cosimo Straface F.to: Mario Fusaro

I1 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione :

» E°stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: Dott. Cosimo Straface

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il

[ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n.267/2000).
m perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000).

IL. SEGRETARIO GENERALE
F.to: Dott. Cosimo Straface

P.C.C. ad uso amministrativo






